
9فرهنگ و هنر
داور بخش موسیقی نواحی جشنواره ملی موسیقی جوان:

گروه فرهنگ و هنر - مشــاور دبیر 
در بخش موســیقی نواحیِ چهاردهمین 
جشنوارۀ ملی موسیقی جوان در خصوص 

بخش نواحی نکاتی را عنوان کرد.
حمیدرضا اردلان )داور و مشــاور 
دبیر جشــنواره در بخش موسیقی نواحی 
جشنواره ملی موســیقی جوان(، درباره 
ارزیابی آثار این دوره گفت: روال بنیادینی 
در ارسال آثار در دوره های مختلف وجود 
داشــته اســت که با دارایی های موسیقی 
کشــور در نواحیِ مختلف نســبت دارد. 
خــود آن هــم اجزای مهمی را تشــکیل 

می دهد، مانند تاریخ، فرهنگ و زاد و ولد؛ 
معانی ای که در فرهنگ های زنده محتوم 
اســت. موســیقی نواحی ایران، علیرغم 

مســائل سلبی مانند کم شدن عرصۀ اجرا، 
هنوز شــاکلۀ اصلی موسیقی ها را تشکیل 
می دهد و قابل رجوع اســت و به حیات 

خود ادامه می دهــد. بنابراین این موجود 
زنــده، همواره تعدادی خواننده و نوازندۀ 
ویرتوئوز و آثار با معنا را برای شرکت در 

جشنواره موسیقی جوان تأمین و تضمین 
کرده است.

وی افزود: دومین نکته، شناخته  شدن 

جشنواره به عنوان محلی امن و صادق در 
نگاه به انواع موسیقی نواحی است. سومین 
مورد، تشــکیل یک جریان روشنفکری 
متعهد و دوســت دار موســیقی نواحی 
ایران اســت که در کادر مدیریتی و داوری 

موسیقی جوان دور هم جمع شده اند. 
چهارمین مطلب رســانه ها هستند؛ 
رســانه ها به فراینــد رو به جلــو که در 
جشنواره موسیقی جوان وجود دارد کمک 

زیادی کرده اند.
اردلان در توصیه به شرکت کنندگان 
جشــنواره موســیقی جوان عنوان کرد: 

می توانــم راجع به مضمون صحبت کنم، 
مضمون، زمان، مکان و فضا گرد هم آمده 
است. اراده جامعۀ متخصص هم حضور 
دارد کــه به ذات و بطُُــون فرهنگ ایران 

مرتبط است. 
این مجموعه برای لحظات پرخطر 
مثــل یک منجی عمل می کند. هر ســال 
بســیاری از موســیقی دان ها و متفکرین 
ایران بدون هیچ چشم داشتی در جشنواره 
موســیقی جوان دور هم جمع می شوند تا 
از میراث فرهنگی کشــور دفاع یا به حفظ 
آن کمک کنند. اهمیت دارد جوانی از تربت 
جام، مریوان، ایرانشهر و آبادان با انگیزه  و با 
امکانات مالی محدود ساعت های طولانی 
حرکــت می کند و خــودش را به تهران 

می رساند تا موسیقی اش را ارائه بدهد.
اردلان بیان کرد: اشــاره ام به نیرویی 
اســت که فرهنگ ها در درون خودشــان 
ذخیره دارند و هر جا لازم اســت آن را به 

ظهور می رسانند.
وی در پایان در پاســخ به این سؤال 
که فکر می کنید جشنواره موسیقی جوان 
چقــدر در آینــده موســیقی و جوان ها 
تأثیرگذار است، گفت: در دوران جشنواره 
ده ها نفر تماس می گیرند و همین ســؤال 
را از من می پرســند. همین که شما مرتب 

اخبــار این جشــنواره را دنبال و حمایت 
می کنیــد، نشــان می دهد که جشــنواره 
موســیقی جوان تأثیرگذار اســت. غیر از 
این جشــنواره که به طــور دائم و بی وقفه 
با آن همکاری می کنم، با هیچ جشــنواره 
دیگری گفت وگوی مداوم ندارم. تصورم 

این است که داوران این جشنواره که همه 
آن ها متخصص هستند هم چنین احساسی 

دارند. 
این جشــنواره توانسته یک انرژی 
فرهنگی تولید کنــد و افراد گوناگونی را 
دورش جمع کند و به حرکتش ادامه بدهد.

چهاردهمین جشنواره ملی موسیقی 
جوان با حمایت دفتر موســیقی معاونت 
امــور هنــری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســامی به دبیری هومان اسعدی توسط 
انجمن موســیقی ایران در حال برگزاری 

است.

گروه فرهنگ و هنر -»تختخوابت 
را مرتب کن« نوشــته ویلیام اچ مک ریون 
)-۱۹۵۵( دریاســالار بازنشسته ی نیروی 
دریایــی آمریکا درباره چیزهای کوچکی 
اســت که می توانند زندگی ات و شــاید 
دنیــا را تغییر دهند. ایــن کتاب ۱۰ فصل 
دارد و هــر فصل به یکی از اصول رفتاری 
و تربیتــی یــگان ویژه نیــروی دریایی 
ایالت متحــده آمریــکا می پــردازد. این 
رویکردهای رفتاری، ویژگی هایی هستند 
که می تواند زندگی روزمره افراد و اجتماع 
را بهبود بخشــد و به پیش ببرد. دریاسالار 
مک ریون چکیده ایــن کتاب را در قالب 
سخنرانی جشن دانش آموختگی دانشگاه 
تگزاس انجام داده اســت و در بخشی از 
آن می گوید: شــعار دانشــگاه این است: 
»چیزی که در اینجا آغاز می شــود، جهان 
را تغییــر می دهد.« بایــد اعتراف کنم این 
جمله را باور دارم و آن را دوســت دارم. 
»چیزی که در اینجا آغاز می شود، جهان را 
تغییر می دهد.« امشب تقریباً هشت هزار 
دانشجو از دانشگاه تگزاس فارغ التحصیل 

می شــوند. نیمــی از آمریکایی هــا در 
زندگی شــان با ده هزار انســان روبه رو 
می شــوند. تعداد خیلی زیادی است. ولی 
اگر هر کدام از شــما زندگی تنها ده انسان 
را تغییر داده باشد و هر کدام از این ده نفر 
نیز زندگی ده نفر دیگر را تغییر داده باشد- 
فقط ده نفر- در این صورت در پنج نســل 
– صدوبیست وپنج ســال- دانشجویان 
سال ۲۰۱۴ زندگی هشتصد میلیون نفر را 
تغییر خواهند داد. ولی تغییرِ دنیا می تواند 
در هر جایی و توسط هر کسی اتفاق بیفتد. 
بنابراین چیزی که در اینجا آغاز می شــود 
می تواند دنیا را تغییر دهد، ولی سؤال این 
است: پس از اینکه دنیا را تغییر دادید، چه 

شکلی خواهد بود؟
جنسیت، پیشینه ی مذهبی یا قومی، 
جهت گیــری ذهنی و یا جایگاه اجتماعی 
شــما مهم نیست. در این دنیا مشکات ما 
مشابه است و درس هایی که برای غلبه بر 
این مشــکات و حرکــت رو به جلو یاد 
می گیریم- تغییــر دادن خودمان و دنیای 
اطرافمان- برای همه ی ما به شکلی برابر 

کاربرد دارند.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب باغ تلو، 
رمانی از مجید قیصری داســتانی متفاوت 
و خواندنــی دربــاره ی جنگ اســت. باغ 
تلو درباره ی دختری شــجاع اســت که به 
عنوان نیــروی داوطلب به جنگ می رود و 
ماجراهایــی زندگی او را به شــدت تحت 
تاثیر قــرار می دهد.باغ تلــو رمانی گیرا و 
منحصربفــرد در رابطه با جنگ اســت. اما 
در این کتــاب خبری از تیر و تفنگ و خط 
مقدم و جنگ با آن شکل زنانه نیست. مجید 
قیصری در باغ تلو با نگاهی جدید و متفاوت 
به جنگ، آثار مخرب آن و آسیب های زنان 
از جنگ پرداخته است. شخصیت اصلی این 
رمان یک دختر جوان و پرشور به نام مرضیه 
است که به عنوان نیروی داوطلب به منطقه 
جنگی رفته و اسیر می شود. او که مدتی را در 
اسارت نیروهای عراقی زندگی کرده است، 
حالا باید به زندگی عادی برگردد. اما زندگی 
مرضیه و خانواده ی کوچک او دســتخوش 
تغییر نگاه اطرافیان و آدم های فامیل و آشنایان 
شــده و اتفاقات عجیبی رقم می خورد. در 
حدی که خانواده مجبور به حاشیه نشــینی 

شــدند و بعد از مدتی بــرای زندگی به باغ 
تلو کوچ می کنند. نــگاه جدید قیصری به 
زنان و آســیب های وارده به آنها در جنگ 
هشــت ساله قابل تامل و تقدیر است. زبان 
رمان خارج از زبان تلخ و پرکنایه رمان های 
امروزی، بلکه به زبان طنز نوشته شده است و 
یکی از جذابیت های کتاب هم همین است.

درباره ی مجید قیصری
مجید قیصری در دی ماه ســال ۱۳۴۵ 
در تهــران به دنیا آمــد. او دانش آموخته ی 
رشــته روان شناسی اســت. قیصری آثار 
بســیاری آفریده و جوایز زیادی را هم از آن 
خود کرده است. مثا عنوان شایسته تقدیر 
برای مجموعه داســتان نگهبان تاریکی در 
هشــتمین دوره جایزه ادبی جال آل احمد 
و برگزیده کتاب سال شهید حبیب غنی پور 
در ششمین دوره. داوری بخش داستان کوتاه 
و بلند بزرگسال یازدهمین جشنواره شعر و 
داســتان جوان سوره، داوری پنجمین دوره 
کتاب ســال شهید حبیب غنی پور و داوری 
دور ســوم جایزه ادبی هفت اقلیم در سال 
۱۳۹۲ در بخش رمان در کنار احمد آرام نیز 

در کارنامه حرفه ای او به چشم می خورد.

»تختخوابت را مرتب 
کن«

» باغ تلو«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
ویلیام. اچ. مک ریون    

مترجم:
حسین گازر    

نویسنده:
مجید قیصری    

نشر:
 کتاب کوچه    

گــروه فرهنگ و هنر - چندســالی 
می شــود کــه کتاب های کمک درســی با 
شــمایل متفاوتی منتشر می شــوند، انگار 
»نیما«، »ســهراب«، »جال« و دیگران روی 
جلد ایــن کتاب ها دنیای دیگــری دارند. 
برخاف تصاویر نسبتا ســاده کتاب های 
درسی ادبیات و البته دیگر درس ها، ناشران 
کتاب های کمک درسی با شیوه دیگری سراغ 
دانش آمــوزان آمده اند. امســال آموزش و 
پرورش کتاب فارسی)۱( برای سال دهم را با 
تصویر روی جلدی شبیه به نقاشی افسانه ها 
و بخشــی از یک کتیبه که نقاشی و شعر هر 
دو وضوح نسبتا کمی دارند روانه مدرسه ها 
کرد. از طرف دیگر کتاب های کمک درسی 
بــاز هم بــا تصاویری متفاوت نســبت به 
کتاب های درســی به بازار رسیدند. روی 
جلد یکی از کتاب های کمک درسی ادبیات 
پایــه دهم، زندگی دو زوج از دنیای ادبیات 
به تصویر کشیده شده است؛ نیما یوشیج و 
همســرش عالیه که زیر کرسی نشسته اند و 

جال  آل احمد و ســیمین دانشور. نقاشی 
ترسیم شده خشک و جدی نیست و حالتی 
طنزگونــه دارد. تصاویری که پای شــان به 
جلد این  کتاب ها باز می شود، اغلب فکاهی 
و طنز به نظر می آینــد. حالا کدام به دنیای 

دانش آموزان نسل امروز نزدیک تر است؟
برخاف این کــه تصاویر کتاب های 
درســی همواره از چارچوب های خاصی 
پیروی می کنند اما ناشــران کمک آموزشی 
حتی در به تصویر کشــیدن شخصیت های 
کهــن و اســطوره ای هم انــگار با نوعی 
آشــنایی زدایی پلی از ادبیات کاسیک به 
دنیای امروز زده اند. از سویی مثا روی جلد 
کتاب  موضوعی »اما و لغت« امای اشتباه 
کلمات را که امروزه رایج اســت، به تصویر 
کشــیده اند تا از این طریق ارتباط بیشتری با 
مخاطب خود ایجاد کنند. درحالی که شیوه 
آموزشــی فعلی دانش آموزان را ناگزیر به 
حفظ کــردن تاریخ ادبیات می کند، مولفان 
کتاب های کمک درســی ادبیــات بعضا از 

تصویرهای طنز و فکاهــی برای آموزش 
تاریخ ادبیات اســتفاده می کنند و تصاویر 
متفاوتی از »ســعدی«، »پروین اعتصامی«، 
»نیمــا« و ... را پیش روی دانش آموزان قرار 
می دهند. کتاب های کمک درسی که بازار را 
قبضه کرده اند، از توجه به طراحی جلد هم 
غافل نمانده اند. کمک درسی ها حتی برای 
این که از رقابت با یکدیگر و رقابت با کتاب 

درســی جا نمانند بعضا در ترسیم تصاویر 
اسطوره های ادبی به سمت شخصیت ها و 
آثار خارجی هم رفته اند. خاصه ناشــران 
کمک درســی در جهت جلب مخاطبان از 
این هم غافل نیستند که بچه ها نویسندگان و 
شاعران کشورشان را روی جلد کتاب های 
کمک درسی پیدا کنند؛ موضوعی که آموزش 

و پرورش نباید از آن جا بماند.

گروه فرهنــگ و هنر - »مارگارت 
اتوود« نویســنده نامدار برنده جایزه بوکر 
به عنوان برنده جایزه یک عمر دســتاورد 
ادبی »صلح دیتون« معرفی شد.  »مارگارت 
اتوود« نویسنده مشهور کانادایی و خالق آثار 
ادبی تحسین شده ای همچون »وصیت ها« 
که آینده ای دیکتاتوری و ترســناک را برای 
ایالات متحده به تصویر می کشد امسال به 
عنوان برگزیده جایزه یک عمر دستاورد ادبی 

»صلح دیتون«، جایزه ای برای گرامی داشت 
قدرت ادبیات در حمایت از صلح، عدالت 
اجتماعــی و درک جهانی انتخاب شــد. 
بــه این ترتیب، روز دوشــنبه مســوولان 
برگزاری جایزه ادبــی صلح دیتون اعام 
کردند، جایزه »ســی ریچارد هولبورگ« به 
»مارگارت اتوود«، نویسنده و معلم کانادایی 
اهدا می شود.»اتوود« نخستین کتاب خود 
را که یک کتاب شــعر بود در سال ۱۹۶۱ به 

چاپ رساند. »چشم گربه«)۱۹۸۸(، »الیاس 
گریس«)۱۹۹۶(، »آدمکش کور«)۲۰۰۰( و 
ســه گانه »مدآدام«)۲۰۱۳-۲۰۰۳( از دیگر 

آثار این نویسنده هستند. 
رمان »وصیت ها« که در ســال ۲۰۱۹ 
به چاپ رسید و در حقیقت دنباله ای برای 
رمان »سرگذشت یک ندیمه« بود به سرعت 
به یکی از رمان های پرفروش تبدیل شد.به 
برنده جایزه یک عمر دستاورد ادبی دیتون 

۱۰هزار دلار اهدا می شــود. »تیلور برنچ«، 
»الی ویســل«، »گلوریا اســتاینم« و »استاد 
ترکل« از برندگان پیشین این جایزه هستند. 
مراسم اهدای جوایز این جایزه ادبی که در 
ابتدا برای اکتبر برنامه ریزی شده بود به دلیل 
شیوع ویروس کرونا به بهار ۲۰۲۱ موکول 

شد. 
در این مراسم ضمن اهدای جایزه یک 
عمر دســتاورد ادبی به »اتوود«، از برندگان 
بخش های رمــان و اثر غیرداســتانی این 
جایزه ادبی که نامزدهای نهایی آن ماه آینده 

مشخص می شوند، تجلیل خواهد شد.

رفتار متفاوت کمک درسی ها با شخصیت های ادبی

جایزه یک عمر دستاورد ادبی برای »مارگارت اتوود«

اردلان در توصیــه بــه شــرکت کنندگان جشــنواره موســیقی جوان 
عنــوان کــرد: می توانــم راجــع به مضمــون صحبت کنــم، مضمون، 
زمــان، مــکان و فضا گــرد هم آمــده اســت. اراده جامعــۀ متخصص 
هــم حضــور دارد کــه بــه ذات و بُطُون فرهنــگ ایران مرتبط اســت. 

حمیدرضا اردلان )داور و مشاور دبیر جشنواره در بخش موسیقی نواحی جشنواره ملی موسیقی جوان( در خصوص بخش نواحی نکاتی را عنوان کرد.

موسیقی نواحی چکیده همه 
موسیقی هاست

چهار شنبه 26 شهریور 1399، 27 محرم 1441، 16 سپتامبر 2020، شماره 3573، صفحه

بازدید و بررسی میدانی معابر شهر کیش توسط مدیران شرکت عمران، آب و خدمات کیش
عکس ها: جعفر همافر


